
 
 
 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.331 

din 10 decembrie 2010  
privind modificarea contractelor-cadru ale reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad,  

mandataţi să reprezinte interesele Municipiului Arad în adunările generale ale acţionarilor de la 
societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, aprobate prin Hotărârea nr.115/2005  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive, inregistrata sub 
nr.73683/06.12.2010; 
-raportul Biroului Societati Comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi  publice, înregistrat sub 
nr.73684/06.12.2010; 
-Legea nr.31/1990, privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Hotărârii nr.115/2005 privind modificarea contractelor-cadru pentru reprezentanţii consiliului 
Local mandataţi să reprezinte interesele Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la 
societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii nr.47/2006 privind acordarea unor mandate speciale reprezentanţilor în adunările 
generale ale acţionarilor de la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad, pentru alegerea cenzorilor şi supleanţilor, în condiţiile legii; 
-prevederile Hotărârii nr.180/2008 privind acordarea unor mandate speciale pentru reprezentanţii în 
adunările generale ale acţionarilor, la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad; 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitatea ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii cu 17 voturi pentru şi 3 voturi împotrivă (dl.Melinte, dl.Dekany, dl.Cristea) (20 prezenţi 
din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(3) lit."c" şi al art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E  

 
Articol unic: Se aprobă modificarea articolului 3, litera c, din Contractele de reprezentare aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.115/2005 şi  va avea următorul conţinut : 

 „c) alege si revocă administratorii, cenzorii si supleanţii acestora, în condiţiile legii”.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno Biringer Lilioara Stepanescu 

 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Biroul Socoetăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.12.2010                    cod:PMA– S1-02 



 
ROMANIA    - PROIECT -     AVIZAT 
JUDETUL ARAD    Nr. 354 din 6.12.2010         SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD         Stepanescu Lilioara  
CONSILIUL LOCAL  
 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 
din _______________ 2010  

privind modificarea contractelor-cadru ale reprezentantilor Consiliului Local,  mandatati sa 
reprezinte interesele Municipiului Arad in adunarile generale ale actionarilor de la societatile 

comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, aprobate prin Hotarare anr. 115/2005  
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive, inregistrata sub 
nr.73683/06.12.2010; 
-raportul Biroului Societati Comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi  publice, înregistrat sub 
nr.73684/06.12.2010; 
-Legea nr.31/1990, privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Hotărârii nr.115/2005 privind modificarea contractelor-cadru pentru reprezentanţii consiliului 
Local mandataţi să reprezinte interesele Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la 
societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii nr.47/2006 privind acordarea unor mandate speciale reprezentanţilor în adunările 
generale ale acţionarilor de la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad, pentru alegerea cenzorilor şi supleanţilor, în condiţiile legii; 
-prevederile Hotărârii nr.180/2008 privind acordarea unor mandate speciale pentru reprezentanţii în 
adunările generale ale acţionarilor, la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad; 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitatea ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii cu 17 voturi pentru şi 3 voturi împotrivă (dl.Melinte, dl.Dekany, dl.Cristea) (20 prezenţi 
din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(3) lit."c" şi al art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E  

 
Articol unic: Se aprobă modificarea articolului 3, litera c, din Contractele de reprezentare aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.115/2005 şi  va avea următorul conţinut : 

 „c) alege si revocă administratorii, cenzorii si supleanţii acestora, în condiţiile legii”.  
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 
 

Biroul Societăţi Comerciale 
Red./Dact. Corneliu Neamţiu       Cod:PMA-L4-01



 

 
 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 73683 din 06.12.2010    
 
 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si ale Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
proiectului de hotărâre privind modificarea contractelor-cadru ale reprezentantilor Consiliului 
Local,  mandatati sa reprezinte interesele Municipiului Arad in adunarile generale ale actionarilor 
de la societatile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, aprobate prin Hotarare anr. 
115/2005, in sustinerea caruia formulez urmatoarea  

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 
 Având în vedere:  

Contractele - cadru ale reprezentantilor Consiliului Local, mandatati sa reprezinte interesele 
Municipiului Arad in A.G.A. la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobate prin Hotărârea nr. 115/2005, si  

Mandatele acordate de catre Consiliul Local reprezentantilor sai in adunarile generale ale 
actionarilor de la societatile comerciale de sub autoritatea consiliului local, pentru 
alegerea/revocarea membrilor consiliilor de administratie si pentru alegerea cenzorilor si a  
supleantilor acestora,  prin Hotararea nr. 47/2006 si Hotararea nr. 180/2008    

 
 
Consider oportuna aprobarea proiectului de hotarare pentru modificarea contractelor - 

cadru ale reprezentantilor Consiliului Local, mandatati sa reprezinte interesele Municipiului Arad 
in adunarile generale ale actionarilor de la societatile comerciale de sub autoritatea Consiliului 
Local, aprobate prin Hotararea nr. 115/2007  

 
 
 
 

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 

 
 
Biroul Societăţi Comerciale 
Red./Dact. Corneliu Neamţiu       



Primăria municipiului Arad 
Biroul societăţi comerciale  
Directia strategii publice si comunicare  
Nr. 73684/ 06.12.2010  
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
Referitor la: expunerea de motive a d-lui Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 

inregistrata cu nr.73.683/06.12.2010, 
 
Obiect: modificarea contractelor - cadru ale reprezentantilor Consiliului Local, mandatati sa 

reprezinte interesele Municipiului Arad in adunarile generale ale actionarilor de la societatile comerciale 
de sub autoritatea Consiliului Local, aprobate prin Hotararea nr. 115/2007  

 
 Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii nr. 115/2005 privind modificarea contractelor cadru pentru 
reprezentantii consiliului Local mandatati sa reprezinte interesele Municipiului Arad in AGA la 
societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- mandatele acordate de catre Consiliul Local reprezentantilro sai in adunarile generale ale 
actionarilor de la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 
pentru alegerea cenzorilor si supleantilor, prin Hotararea nr. 47/2006;  

- mandatele acordate de catre Consiliul Local reprezentantilor sai in adunarile generale ale 
actionarilor, la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 
pentru alegerea si revocarea membrilor consiliilor de administratie, prin Hotararea nr. 180/208; 
 

 Propunem aprobarea proiectului de hotarare referitor la modificarea contractelor - 
cadru ale reprezentantilor Consiliului Local, mandatati sa reprezinte interesele Municipiului Arad 
in adunarile generale ale actionarilor de la societatile comerciale de sub autoritatea Consiliului 
Local, aprobate prin Hotararea nr. 115/2007, in forma prezentata de initiator.   

 
 

ADMINISTRATOR PUBLIC, 
Macra Claudia 

 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV,                                SEF BIROU, 
        Oarsa Corina                Neamtiu Corneliu  
 
 
 
 

Biroul Societăţi Comerciale 
Red./Dact. Corneliu Neamţiu 


